¶ plenissime sciens quia quacunque promisit, potens est & facere. Ideo & reputatum est illi ad iustitiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iustitiam: sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis; qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.

**Q**uid ergo dicimus inuenisse Abraham secundum carnem? id est, quid boni promeruit Abraham propter circumcisionem carnalem? Nil, quia nec dum erat circumcisus, quando placuit Deo, & audire meruit. *Exi de terra tua, & faciam te in genere magnū, & qd maius fuit de Christo: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Si n. Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Quidam codices habent ex operib. legis, sed falsò scriptum est. Non n. lex adhuc data erat. Nisi forte ita sit intelligendum, ut dicatur ex operib. legis postea datae, & est sensus. Si Abraham ex operib. suis iustificatus est ne si side, & sine gratia Dei se præueniente, & apud homines eo qd iustus fuerit per se, apud Deum vero non est laudabilis, neq; in futurū. Quare, qd sine fide impossibile est placere Deo, in se ergo apud homines habuisset Abraham gloriā, & laudem pro suis operib. si iustificatus fuisset sine fide suis operibus sicut ille Pharisæus gloriabatur, qui cum publicano in templum ascēderat. Fuit opus Abraham circumcisione, fuit vtiq; ob signū magnæ fidei suæ, sed tamen antcī circumcidetur antea à Deo electus est. Ideoq; non ex operib. iustificatus, sed per fidem. Vnde scriptura non commorat opera eius, sed fidem. Sequitur. *quid n. scriptura dicit creditit Abraham Deo. Obediens præceptis illius, quia exiuit de terra sua, & de promissione Isaac, & Christi. Credidit, quod ei dixit Deus in semine tuo benedicentur omnes gentes, & quia credidit, reputatum est illi à Deo opus credendi ad iustitiam, id est, ad recompensationem peccatorum, quia per ipsam fidem, qua credidit iustus effectus est. Postmodum autem circumcisionem accepit in signum suæ iustitiae, quia iustificatus fuerat per fidem. Ei autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* Ex humana consuetudine sumit exemplum, quando operantibus secundum meritum damus mercedem, & nullam nobis agunt gratiam: non operantibus vero, si damus aliquod beneficium, nō est merces, sed gratia, id eoq; gratiam recipimus ab illis. Et est sensus. Si Abraham propter opera sua possit iustificari sine gratia Dei præueniente, & sine fide, quæ illi etiam gratis data est, non esset ei præmium iustificationis gratis datum, sed debitum esset. Vel si alii Iudæi suis operibus fuissent iustificati non esset unde referrentur Deo gratiae. *Ei vero, subaudi gentili, qui non operatur opera legis, credens autem in eum, id est, in Deum, qui iustificat impium, non per opera, sed per fidem, & sine præcedentibus ex impio, & peccatore facit pium, & iustum. Reputatur fides ad eius iustitiam, id est, ad remissionem secundum propositum gratia Dei, hoc est, secundum decretum iustitiae, & misericordiae Dei, non secundum meritum, qui decreuit gratis peccata dimittere: hoc intelligendum de gentilibus, qui ante fidem nulla habuerunt opera legis, & tamen sicut Iudæi conuersi iustificantur per fidem Christi, sine operibus legis, ita & isti. Et bene dicit, secundum propositum, siue decretum gratiae Dei, qui ante mundi constitutionem, cum homo adhuc non esset, decreuit Deus Pater cum filio suo saluare genus humanum nullis præcedentibus meritis.* Vnde Apostolus alias dicit. *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, volens ergo Apostolus ostendere iustitiam, id est, iustificationem, qua iustificantur homines sine operibus legis, & meritis suis testimoniuī Psalmi pponit, in quo prædicebant, qd in aduentu Christi Iudæi, & gentiles fide essent saluandi, ait n. Sicut & David dicit. Beatitudinē hominū, subaudi describens cui homini Deus accepto fert iustitiam, sive iustificationē sine operib. legis, potest & ita dici. Sicut & David dicit: Beatitudinem hominis. Subaudi esse, qd autem dicit accepto fert, adverbialiter dixit accepto, id est, libenter tribuit, vel iungendū ita cū subauditione, cui accepto à se, id est, electo, & dilecto tribuit illi iustitiam. Dicamus & tercio modo in usitatus n. modus locutionis est, cui Deo accepto fert iustitiam, id est,*

VII.  
Psalm. 31.  
vers. 1.

VIII.

D

IX.

X.

XI.

Luc. 11.  
vers. 29.  
Matt. 12.  
v. 39. & 40.

E

cui Deus acceptam dat iustitiam, vel acceptabilem habet sine operibus legis. *Beatis quorum remissa sunt iniquitates*, id est, omnia peccata in baptismate. *Et quorum tecta sunt peccata per poenitentiam post baptismum*. Restecta, & cooperta non videtur, & nos tunc tegimus peccata, quando malis bona opera iustitiae superponimus poenitentiam videlicet, & de præteritis agendo dignam, & alia non perpetrando, hoc distat inter iniquitatem, & peccatum, ut quidam Doctores dicunt, quod iniquitas sit ante legem, peccatum post legem, vel iniquitas cognitionum, peccatum sit operum. *Quidam etiam dicunt iniquitatem esse, quod contra naturam, & conscientiam, sed indifferenter unum pro altero sepe ponitur*. *Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum*, misericors Deus, neque in baptismate deleta imputabit, neque poenitentia tecta si permanserint in fide, vel potest hoc intelligi de martyribus, qui in suo sanguine baptizati in ipso martyrio cuncta eis dimittuntur peccata, vel certe de illis potest accipi, qui post baptismum multa commiserunt peccata, sed veniente occasione, dum pro Christi nomine martyrium sustinuerunt, in ipso martyrio dimissa sunt illis, quoniam poenitentiam corporalem suscepérunt. *Beatitudo ergo hac*, de qua Psalmista dicit, *in circumcisione manet an etiam in prepucio*, id est, pertinet solummodo ad Iudeos, qui circumcisí appellantur, an etiam ad gentiles, qui præpūtium dicuntur? illa beatitudo, qua peccata sine operibus legis dimittuntur gratis in baptismate, & per poenitentiam, atque martyrium tam ad Iudeos ad fidem venientes, quam ad gentiles pertinet. Qua gratia, Abraham licet non esset baptizatus per fidem tamē cum esset in præputio iustificatus est, vnde subdit Apostolus. *Dicimus enim qui reputata est Abrahæ fides ad iustitiam, non circumcisione, id est, hoc affirmamus nos Apostoli, quia non propter circumcisionem carnalem, sed propter fidem, quam habuit, quia credidit Deo, meruit iustificari*, *Quomodo ergo reputata est Abrahæ fides ad iustitiam? in circumcisione, an in præputio?* hoc est, reputata est fides ei ad iustitiam postquam circumcisionem accepit, reputata est ei fides ad iustitiam, sed cum adhuc esset in præputio, id est, in gentilitate, quia necdum erat circumcisus, ideoque ante iustificatus per fidem quam circumcisus, *Et signum accepit circumcisionis signaculum fidei iustitiae, qua est in præputio*. Nec dicerent Iudei superflue circumcisionem esse Abraham, si per illam non est iustificatus. Ostendit illam circumcisionem signum esse iustitiae non argumentum ut significaret iustitiam Christi, quæ est ex fide. Signum est, quando in hoc, quod videtur, & auditur, aliud intelligitur. Sicut Dominus manifestat dicens. *Generatio hæc signum querit, & signum non dabatur ei nisi signum Iona Propheta*. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sicerit filius hominis in corde terre. Ecce quid signabat Jonas voratus, ita quoque circumcisione Abrahæ fidem illius significabat, quam habebat in corde, & per quam meruit iustificari. Nam circumcisione est expoliatio infidelitatis, & vitiorum abolitio distat vero inter signum, & signaculum, signum est, quod aliud est, & aliud significat signaculum autem, quod alicui rei adhuc imprimitur, ut lateat quousque ab illo referetur, à quo imprimitur, ita & illa circumcisione signabat iustitiam fidei, quæ erat in Abraham, & latebat ibi sub signaculo vera circumcisione quæ Christus, qui ex eius genere erat nascitus per baptismi gratiam suos fideles à cunctis sordibus peccatorum circumcisus, in die quoque iudicii ab omni mortalitatis fragilitate, & corruptio- nis fæce est emundatus, in hoc etiam, quia octaua die fiebat, significabat Dominicam resurrectionem, quæ octaua die celebrata est. Nam & ipse Christus significabatur in cultello petrino, quod circumcisione patrabatur, fuit præterea Iudeis in signum circumcisione data, quia cognosceretur eorum genus, & permixtio, ne confunderetur dum inter gentes multas habarent, vel dum inter gentes multas captiui iudicaretur, & ignoraretur, quod de generè Abrahæ descendenter Christus, ac tam diu manisit in typo, & figura quousque veraciter compleretur aduenientem Christo remoto signaculo, sub quo latebat, id est, eadem circumcisione carnali penitus ablata. Erat etiam in signum eisdem Iudeis, ut quotiens in prælio cum aliis sternabantur, & nudi relinquebantur ex circumcisionis signo notati sepulturæ mandaretur. Signum ergo inquit, accepit circumcisionis ob huiusmodi causas, quas diximus, quæ circumcisione signaculum fuit iustitiae fidei, quæ est in præputio, quia ante est iustificatus per fidem, quam circumcidetur, iustitia etiam fidei dicitur, quia primum fidem habuit, & per

eam

per eam iustitiā promeruit, qua iustificatus, & mundatus est ab omnib. peccatis. Nā in gentilitate siue in p̄eputio positus fide est iustificatus, & reddit causam, quare hoc? ut sit pater omnū credentium per p̄eputium, per fidem, q̄ habuit in p̄eputio, pater est omniū credentiū tam Iudēorum, q̄ gentilium, Nam carne pater est Iudæorū non credentiū, fide aut̄ omnium credentium Iudæorū & gentilium, quoniā fidem, qua credidit Abraham, Deum omnipotentē esse, & trinitatem habere in personis, atq; unitatem in substantia, ipsam quasi h̄ereditate paterna retinent credentes, & quare sunt oēs credentes filii Abrahæ, perfidem, ut reputetur eadem fides, & illis ad iustitiam, siue ad iustificationem, sicut reputata est Abrahæ, dum esset adhuc in gentilitate. Sicut enim Abraham antequam circumcidetur, fidem habuit pater est credentiū, & post genuit Isaac, ex quo pater est Iudæorum, sic potius pater est spiritualium, quam carnalium, & ita factum est & sit pater gentium per fidem, & pater circumcisōnis, id est, Iudæorum credentium per carnem, Non iustantur, qui sunt ex circumcisione, sed ex iis, qua seculantur vestigia fidei, qua est in p̄eputio patris nostri Abrahæ. Ac si diceret aliis verbis non illis tantum Iudæis est Abraham pater, vel reputatur fides Abrahæ ad iustificationem, qui descenderunt progenie illius postquam circumcisionem accepit, sed & his gentibus, qui imitantur exempla fidei, qua est in p̄eputio patris nostri Abrahæ. Nam illis est Abraham pater, & illis reputatur fides eius ad iustificationem, qui imitantur exempla fidei illius, qua data est ei, cum adhuc esset in gentilitate, qua p̄eputium appellatur. Non enim per legem promissio Abrahæ aut semini eius, id est, Christo data est, ut h̄eres esset mundi, sed per iustitiam fidei, quam habuit antequam circumcidetur, & antequam illam promissionem acciperet. Ideoque per legem non est data, vel facta promissio Abrahæ, qua dictum est illi Patrem mulierum gentium genui te, & in semine tuo Gen. 17. v. 9. benedicentur omnes gentes, qua non erat adhuc lex, qua post quadringentos, & triginta annos data est. Abraham ergo in Christo h̄eres est mundi, quia omnes credentes per fidem filii sunt Abrahæ, & ipse in Christo omnia possidet, cui dictum est à patre, postula à me, & dabo tibi gentes h̄eredatorem tuam. Si enim quis ex Psal. 2. c. 8. lege heredes sunt exinanitas est fides abolita est promissio, id est, si Iudæi, qui ex circumcisione sunt, & quilegem habent, h̄eredes sunt tantummodo promissionis Abrahæ de Christo, & non etiam gentiles, euacuata siue annihilata est fides, qua ipse credebat Deo, & abolita est promissio de Christo; & est sensus, si sollempniter vos Iudæi circumcisi h̄eredes estis, Promissionis Dei, ut vos vultis, non implebit Deus promissionem suam, quam dedit Abrahæ, ut pater esset multarum gentium. Et se ita est iam videbitur Deus frustra credidisse, non est ergo data promissio Abrahæ per legem, sed per fidem. Quare? Lex enim iram operatur, id est, vindictam Dei, lex non dedit illam promissionem Abrahæ, sed vindictam operatur, dum dicitur pro dente, & qui occiderit occidatur, ubi non est lex, nec prævaricatio. Subaudi, tanta, vel non ita imputatur, hoc dupliciter intelligi potest, ubi non est lex naturalis, non est tanta prævaricatio eiusdem legis, verbi gratia, quam diu infantibus non viget intelligentia, aut intellectus naturalis legis discernendi inter bonum & malum, licet percutiant patrem, verberent matrem, maledicant parentibus, non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur eis, sicut postmodum, ubi venerint ad legitimos annos, ut ubi cæperit vigere in illis naturalis intellectus. Aliter ubi non est lex Moysi licet peccet aliquis non est tanta prævaricatio, nec ita imputatur ei, qui non habet ipsam legem si prævaricauerit, quia non existit prævaricator eius, sicut illi, cui data est ad obseruandum, ideoque ubi præceptio legis, ibi prævaricationis occasio, & ubi prævaricatio, ibi maior ira Dei, & vindicta in prævaricatorem. Potest & tertio modo intelligi ibi, ubi non est lex Euangeli, sicut in pagani, nec prævaricatio tanta, tamen non ideo immunes ad vindictam Dei erunt, quia per creaturam poterant cognoscere creatorē, ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio semini Abrahæ. Sensus est. Quia non est tanta prævaricatio in gentibus, ubi lex non est Moysi, quanta in Iudæis, ideo ex fide, vel per fidem. Subaudi, iustificantur omnes siue Iudæi, siue gentiles credentes, & per fidem sunt h̄eredes, non per legem, ut secundum gratiam, quam gratis promisit, non secundum meritum neque

xii.

F

xiii.

G

xv.

H

neque secundum legem firma sit promissio, quam promisit Deus omnisiemini Abraham, non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus. Quæ est ista promissio? benedicentur, inquit, in te omnes gentes patremque multarum gentium posuite, vnde sequitur non ei, qui ex lege est solum, sed & ei, qui ex fide est Abraham, qui est pater omnium vestrum. Sensus iste est, promissio, quæ facta est Abrahæ de Christo, quod in semine eius benedicentur omnes gentes. Non ei ideo firma est solummodo ista promissio, qui ex lege circumcisionis descendit, sed etiam ei gentili firma est, qui ex fide filius est Abraham, qui est pater omnium credentium, sicut scriptum est in Genesi, quia patrem multarum gentium posuite ante Deum cui credidistis. Hic percutitur Iudeorum superbia, qui gloriantur se de progenie Abrahæ descendisse. Non enim ait patrem vnius gentis Israeliticæ constitui te, sed patrem omnium gentium perfidem constitui te, per carnem enim Iudeorum pater est, per fidem vero omnium gentium, & recte addit Apostolus ex sua interpositione ante Deum, id est, eorum Deo, cui credidisti in corde. Multi enim sunt qui videuntur credere Deum, sed non credunt ante Deum, Illi enim non credunt ante Deum, qui confitentur se verbis credere Deum, sed aliud corde retinent, illi vero ante Deum credunt, qui totò corde, tota anima, tota virtute illum diligunt, ut Abraham, aut qui potius in interiori homine in conspectu Dei fidem seruant, quam in ostentatione hominum, sicut est carnis circumcisio.

*Qui viuiscat per fidem, & gratiam suam mortuos, id est, gentiles, & omnes, qui mortui sunt per infidelitatem. Sicut enim viuit iustus per fidem, ita moritur peccator per incredulitatem, vel certe viuiscat,* dixit: Subaudi, praesenti tempore pro futuro viuiscabit, ipse enim suscitabit siue viuiscabit mortuos in die iudicii, sicut in Evangelio dicit: *Veniet hora, quando omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem eius, & procedent, & vocat ea, que non sunt, tamquam ea, quæ sunt.* Deus omnipotens solus habet essentialiter esse, & qui adhaerent ei per fidem, & dilectionem, illi vtique habent esse ab illo, & illis sunt, sicut ipse dixit: Ego sum Deus Abraham, Isaac & Jacob, & contra illi, qui ei non adhaerent comparatione eius, quasi non sunt. Vnde dicit Elias Propheta, *Omnes gentes coram eo sic sunt, quasi non sunt, & quasi nihil, & inaneruntur a se.* Igitur secundum hunc sensum dicit Paulus modo, ergo sicut vocavit Abraham, qui erat, qui Deo adhaerebat per fidem, dicens: Exi de terra tua. Sic vocat ea, quæ non sunt, id est, sic vocat gentiles in fide infideles ad fidem, vt habeant esse, illi adhaerendo. Qui autem non erat illi non adhaerendo.

*Qui contra spem in spem credit, ut fieret pater multarum gentium,* per fidem contra spem desperatae sobolis credit in spem speratae sobolis vel certe contra spem naturæ in spe gratiæ, & potentiaz Dei credidit. Contra spem enim naturæ erat vt vetula pareret, quæ adolescens, & iuuenula sterilis permanserat. Nam natura est, vt iuuenis iunctus iuuenula generet, similiter senex iunctus iuuenula, naturale est, vt generet. Sicut Abraham senex & Agar iuuenula, ex quibus natus est Ismaël. Contra spem vero, naturæ esset, vt senex cum vetula mixtus generet, sed Abraham non attendit ad consuetudinem naturalem, quod non possit ex se, & Sara iam vetulis filius procreari. Sed in spem potentiaz Dei credidit, quia omnipotentem nouerat eum, qui promisit. Considerandum autem quatuor existere causas, vt beatus Ambrosius dicit: Quæ reddunt foeminas steriles, videlicet aut quia semen virile non peruenit usque ad locum conceptionis, aut quia mulier non valet retinere illud, aut quia non habet vigorem coexcoquendi illud, aut certe, quia ambo similes senes conteniunt, & senectute grauantur,

*Secundum quod dictum est ei, sic erit semen tuum sicut stella cœli, & arena maris.* Semen Abrahæ in hoc loco intelligitur tanta multitudo Iudeorum, quorum pater est per carnem, & etiam per fidem, quam etiam multitudo omnium gentium, quorum solummodo pater est per fidem, & dictum est hoc hyperbolicos, per tropum, scilicet fidem exceedentem. Licet enim præ multitudine non possit numerari ab hominibus semen Abrahæ, Deo tamen non est innumerabile. Notandumque per stellas, & arenam, secundum quendam Doctorem intelligendum esse generaliter omne semen Abrahæ. Credentes videlicet ex gentibus, omnemque Israëlem, & secundum alium per stellas, electos solummodo intelligendos ex utroque populo, per arenam vero omnes Iudeos infideles, & incredulos pondere peccatorum grauatos. Et non inconvenienter per stellas de cœlo adhaerent, sua, quæ claritate mundum illuminant, designantur

Ioa. 5. v. 28.

Ist. 40.  
vers. 17.Gen. 15.  
vers. 5.

K

xviii.

Digitized by Google

signantur electi, qui semper coelestia appetunt, dicentes cum Apost. *Nostra conuersatio* Philip. 3:1  
 in celis est, mundumq; verbis, & exemplis irradient. Pet arenam vero, quæ ponderosa  
 est, sterilis reprobi, qui pondere peccatorum grauati steriles existunt a bono opere, &  
 non infirmatus est fide, ille infirmatur fide, qui dubitat, & non credit promissionib. Dei,  
 sed Abraham audiens a Deo patrem multarum gentium posui te, & sicut hoc tempus,  
 veniam, eritq; Saræ filius, licet contra naturalem usum videretur esse, quod promit-  
 tebat non est infirmatus fide, quia non dubitabat in promissione. Nihil enim fides con-  
 siderat naturam, quia in quod premit Deus, facile seruit natura suo auctori. *Nec*  
 considerauit corpus suum emoreum ad procreandos filios. *Cum ferè centum esset annorum*,  
 quia centenarius erat, & emortuam vulnus Saræ, non considerauit, emortuos dicit  
 Abraham, & Saræ in propagandis filiis propter multitudinem annorum iam despe-  
 ratos. Abrahā, namq; centenarius erat, & Sara nonagenaria, quando promisit ei Deus<sup>9</sup>,  
 inquiens, per Angelum. *Secundum hoc tempus veniam, & eris Saræ filius*, emortua enim  
 erat vulna Saræ, quia iam præcesserat tempus pariendi etiam desierant fieri Saræ mu-  
 tiebria, id est, iam desierat menstruum pati, ubi maximè consistit vigor conceptionis. *Genes. 18*  
 Quod ubi cessauerit in foemina transit tempus generandi filios. Sed Abraham non  
 attendit ad naturæ usum, sed ad Dei potentiam credulus eius promissionibus. Vnde  
 sequitur in repromotione etiam Dei non habet anit diffidentia, sed confortatus est fide dans glo-  
 riam Deo. In repromotione Dei, de qua supra diximus, siue de Isaac, siue de Christo non  
 hæsitauit diffidentia, siue non dubitauit incredulitate, sed confortatus est fide de pro-  
 missionibus dans gloriam Deo promissionibus illius credendo, & gratias referendo,  
 quasi de acceptis beneficiis intelligens solius esse Dei munus, & gratiam, ubi humanæ  
 fecunditatis naturæ usus cessauerat. *Plenissimè siue certissimè sciens, quia quacunq; pro-*  
*missis potens est, & facere. Ideo subaudi*, quia creditit Dei promissionibus, reputatum est  
 illi ad iustitiam. *Non est autem scriptum tantum propter ipsum, qui reputatum est illi ad iu-*  
*stitiam; sed & propter nos, quibus reputabitis credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Chris-*  
*tum à mortuis.* Non est, inquit, tantum scriptum hoc de fide Abrahæ propter ipsum,  
 ut ipse legeret qui olim fuerat defunctus, quando Moyses ista scribebat, sed propter  
 nos, & propter nostrum profectum, ut imitatores simus fidei illius, quibus reputabitur  
 fides eius ad iustitiam credentibus in eum, id est, in Deum Patrem, qui suscitauit  
 Christum à mortuis, id est, à sepulchro, qui propriè locus est mortuorum, vel certè  
 ab inferno, si ita perfectè crediderimus Christum à mortuis surrexisse, quomodo ille  
 credit corpus Saræ emortuum posse ad concipiendum viuificari, & crediderimus  
 Deum Patrem, qui Christum suscitauit à mortuis, reputabitur nobis fides nostra ad  
 iustificationem, quia remissionem accipiemus omnium peccatorum. Deus Pater  
 suscitauit Filium suum à mortuis, & ipse etiam Filius suscitauit semetipsum, ut etiam  
 altius dicamus tota Trinitas suscitauit illum hominem assumptum à verbo Dei. *Qui*  
 traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Multis mo-  
 dis tradi legitur Dominus Iesus Christus, nam tradidit illum Deus Pater, Apostolus  
 dicit, *Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*, tradidit ipse filius  
 seipsum, sicut idem egregius prædicator dicit in præsenti loco, & alias ubi loquitur,  
 qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, tradiderunt illum dæmones, qui persuase-  
 runt Iudæ, ut traderet illum, & Apostolus manifestat loquens de dæmonibus, *Si enim*  
 cognovissent, nunquam gloria Domnum crucifixissent. Tradidit illum Iudas propter tri-  
 ginta argenteos, tradiderunt eum Iudæi Pilato, Pilatus quoq; tradidit illum militib.  
 qui cruciferunt eum, sed inter haec omnia digna consideratione perpendicularum  
 est, quia quod Deus Pater, & Filius fecerat causa dilectionis, & misericordiae, hoc Iu-  
 das causa cupiditatis, dæmones vero, & Iudæi, atq; Pilatus causa inuidiae. Traditus  
 ergo propter iustificationem nostram, ut dum credimus cum passum pro no-  
 stra salute, & surrexisse in veritate à mortuis per hanc fidem iustifi-  
 cari mereamur. In traditione Christi ineffabilis misericor-  
 dia extitit, in resurrectione quoque in com-  
 prehensibilis potentia Deitatis  
 demonstrata est.